МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ МОРТКА

Кондинский район Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

ГЛАВА

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МОРТКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        № 7

О правилах учета граждан,

Нуждающихся в жилых помещениях,

Предоставляемых по договорам социального

найма из муниципального жилищного фонда

         В соответствии с разделом III Жилищного кодекса Российской Федерации, подпунктом 6  пункта 1 статьи 14 Федерального Закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», главой 4 Закона Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 06 июля 2005 года № 57-оз «О регулировании отдельных жилищных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре», Уставом городского поселения Мортка:

1. Утвердить Правила учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма из муниципального жилищного фонда (прилагается).

2. Постановление вступает в силу с момента подписания.
3. Контроль выполнения постановления возложить на заведующую организационным отделом городского поселения Мортка Т.Л. Кунгурову.

Глава поселения                                                                                           А.А. Тагильцев
Приложение

к постановлению главы городского
поселения Мортка от 23 января 2007 года № 7
Правила учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма из муниципального жилищного фонда.

1 Настоящие правила учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма из муниципального жилищного фонда (далее – Правила), разработаны в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Законом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 06 июля 2005 года № 57-оз «О регулировании отдельных жилищных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре и регулируют учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма из муниципального жилищного фонда в соответствии с полномочиями органов местного самоуправления городского поселения Мортка.

2. Ведение учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма из муниципального жилищного фонда осуществляется администрацией городского поселения Мортка.
3. Граждане, нуждающиеся в улучшении жилищных условий, для постановки на учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма из муниципального жилищного фонда, подают в администрацию городского поселения Мортка заявление согласно приложению 1 к настоящим Правилам. Заявление подписывается всеми проживающими совместно дееспособными членами семьи.

4. В случае подачи заявлений несколькими гражданами в один день очередность включения устанавливается с учетом подачи заявления с полным пакетом документов.

      К заявлению прилагаются:

4.1. документы, подтверждающие личность заявителя и состав его семьи (паспорт, свидетельство о рождении несовершеннолетних детей, судебное решение о признании членом семьи и т.п.)

4.2. Документы, подтверждающие право пользования жилым помещением, занимаемым заявителем и членами его семьи (договор найма жилого помещения, договор социального найма, свидетельство о государственной регистрации права собственности).

4.3. Выписка из технического паспорта БТИ с поэтажным планом (при наличии) и экспликацией.

4.4. Документы, необходимые для признания гражданина малоимущим (в соответствии со статьями 22-28 закона Ханты-мансийского автономного округа-Югры от 06 июля 2005 года № 57-оз «О регулировании  отдельных жилищных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре»
4.5.Справка органов государственной регистрации и органа, осуществляющего техническую инвентаризацию о наличии или отсутствии жилых помещений, принадлежащих заявителю и члена его семьи на праве собственности.

4.6. Справка органов государственной регистрации о сделках, совершенных заявителем и членами его семьи с жилыми помещениями, имевших место за 5 лет до момента обращения для постановки на учет нуждающихся в жилых помещениях.

5. Все документы гражданами представляются в копиях с одновременным представлением оригинала. Копии документов после проверки их соответствия оригиналу заверяются специалистом администрации городского поселения Мортка.

6. Гражданину, подавшему заявление о принятии на учет выдается расписка в получении этих документов с указанием перечня и даты получения.
7. Распределение жилых помещений гражданам по договорам социального найма осуществляется постановлением главы городского поселения Мортка на основании решения жилищной комиссии городского поселения Мортка.

8. Состав жилищной комиссии утверждается постановлением главы городского поселения Мортка.

9. Граждане, вставшие на учет, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма из муниципального жилищного фонда включаются в Книгу учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма из муниципального жилищного фонда (далее –Книга учета).

10. Решение о подтверждении нахождения на учете или снятия с учета принимается постановлением главы городского поселения Мортка, с отражением этих данных в Книге учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма из муниципального жилищного фонда,  заполняемую по форме согласно Приложению 2 к настоящим Правилам. На каждого гражданина, вставшего на учет, заводится учетное дело, в котором содержатся все необходимые документы.
11. Список поставленных на учет граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, утверждается постановлением главы городского поселения Мортка.

12. Ответственность за надлежащее ведение и хранение Книги учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма из муниципального жилищного фонда, Книги регистрации заявлений граждан, нуждающихся в жилом помещении, списков и учетных дел граждан возлагается на специалиста администрации городского поселения Мортка.

13. Книги учета, списки граждан, нуждающихся в жилом помещении, и их учетные дела хранятся в течение десяти лет после предоставления жилого помещения.

14.   Администрация городского поселения Мортка ежегодно  в срок с 01 февраля по 01 апреля проводит перерегистрацию граждан, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма из муниципального жилищного фонда.

15. Для прохождения перерегистрации граждане представляют в администрацию поселения следующие документы:

15.1. документы, подтверждающие личность заявителя и состав его семьи (паспорт, свидетельство о рождении несовершеннолетних детей, судебное решение о признании членом семьи и т.п.)

15.2. Документы, подтверждающие право пользования жилым помещением, занимаемым заявителем и членами его семьи (договор найма жилого помещения, договор социального найма, свидетельство о государственной регистрации права собственности).
15.3. Справка органов государственной регистрации и органа, осуществляющего техническую инвентаризацию о наличии или отсутствии жилых помещений, принадлежащих заявителю и члена его семьи на праве собственности.

15.4. Справка органов государственной регистрации о сделках, совершенных заявителем и членами его семьи с жилыми помещениями, имевших место с момента постановки на учет нуждающихся в жилых помещениях до момента перерегистрации.

16. Все документы гражданами представляются в копиях с одновременным представлением оригинала. Копии документов после проверки их соответствия оригиналу заверяются специалистом администрации городского поселения Мортка.

17. В ходе перерегистрации граждан, вставших на учет, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма из муниципального жилищного фонда, администрация городского поселения Мортка вправе дополнительно проверять сведения о жилищных условиях очередников, а также по результатам перерегистрации уточнять списки граждан, стоящих на учете.

18. В случае если у гражданина за истекший период не произошло изменений в ранее предоставленных сведениях, гражданин подтверждает неизменность ранее предоставленных сведений соответствующей распиской

19. В случае если в составе сведение о гражданине произошли изменения, то в течение 30 календарных дней с момента таких изменений представляются соответствующие документы, подтверждающие данные изменений.

20. В случае если основания для постановки на учет отпали, постановлением главы городского поселения Мортка на основании решения жилищной комиссии очередник снимается с учета. Соответствующие изменения вносятся в Книгу учета.
21. В постановлении главы городского поселения Мортка о снятии с учета должны содержаться основания, предусмотренные Жилищным кодексом Российской Федерации.
22. Порядок ведения органами местного самоуправления учета малоимущих граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма из муниципального жилищного фонда, порядок определения размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда определяются законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Приложение 1

к правилам учета граждан, нуждающихся
в жилых помещениях, предоставляемых
по договорам социального найма
из муниципального жилищного фонда

 Главе городского поселения Мортка

гр._____________________________

проживающего по адресу ______________

_____________________________________

_____________________________________

заявление

Прошу поставить меня на учет в качестве нуждающегося в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма из муниципального жилищного фонда.

Совместно со мной проживают следующие члены семьи:

1. (ФИО, год рождения, степень родства)
2.

3.

Основания для принятия на учет:

____________________________________________________________________________

Примечание: 1. не являюсь нанимателем жилых помещений по договорам социального найма, членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, собственником, членом семьи собственника жилого помещения.

2. являюсь нанимателем жилых помещений по договорам социального найма, членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, собственником, членом семьи собственника жилого помещения, однако обеспеченность жилым помещением на одного члена семьи составляет менее учетной нормы, предусмотренной Жилищным Кодексом Российской Федерации.

3. жилое помещение, признано в установленном порядке непригодным для проживания.
4. жилое помещение занято несколькими семьями с учетом того, что в составе семьи имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического заболевания, при котором невозможно совместное проживание с этим больным в квартире и не имеется иного жилого помещения, занимаемого по договору социального найма.

К заявлению прилагаю: (перечень документов)
1.

2.

3.

4.

5
дата__________________________                           подпись ___________________________

Приложение 2

к правилам учета граждан, нуждающихся
в жилых помещениях, предоставляемых
по договорам социального найма
из муниципального жилищного фонда

Книга учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма из муниципального жилищного фонда
Населенный пункт ____________________________________________________________

___________________________________________________________________________

                                            (наименование уполномоченного органа)

	№ п/п учетного дела
	ФИО принятого на учет гражданина, состав семьи (ФИО, год, рождения, родственные отношения)
	Дата подачи заявления
	Адрес и размер занимаемого жилого помещения и количество комнат
	Основание признания нуждающимся в предоставлении жилых помещений
	Решение о предоставлении жилого помещения (дата, номер)
	Адрес предоставленного жилого помещения
	Решение о снятии с учета (дата и номер)
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

Приложение 3

к правилам учета граждан, нуждающихся
в жилых помещениях, предоставляемых
по договорам социального найма
из муниципального жилищного фонда

Книга регистрации заявлений граждан для постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма из муниципального жилищного фонда
Населенный пункт ____________________________________________________________

___________________________________________________________________________

                                            (наименование уполномоченного органа)

	№ п/п
	ФИО заявителя состав семьи (ФИО, год, рождения, родственные отношения)
	Дата подачи заявления
	Адрес и размер занимаемого жилого помещения и количество комнат
	Расписка о принятии заявления о постановке на учет и соответствующих документов (дата, подпись)
	Решение о признании гражданина малоимущим и принятию его на учет (дата, номер)
	Решение об отказе в принятии на учет (дата, номер, дата направления гражданину)
	Расписка о возвращении заявления о принятии на учет и соответствующих документов (дата, подпись), причины возврата.
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

Приложение 4

к правилам учета граждан, нуждающихся
в жилых помещениях, предоставляемых
по договорам социального найма
из муниципального жилищного фонда

Расписка в получении заявления и документов для постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма из муниципального жилищного фонда.

Мною, (наименование должности) ФИО___ получены заявление и следующий перечень документов гражданина ФИО  для постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма из муниципального жилищного фонда.
	№ п\п
	Наименование документа
	Подпись специалиста

Дата, время получения

В срок до ________ дополнительно необходимо предоставить следующие документы:

1.

2.

3.

Примечание: решение о признании гражданина малоимущим и принятии его на учет или об отказе в принятии на учет принимается через 30 рабочих дней со дня предоставления указанных документов. В случае не предоставления всех необходимых для постановки на учет документов допускается отказ в принятии гражданина на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма из муниципального жилищного фонда.

КОПИЯ

23 января 2007 года

пгт. Мортка